⁹³⁷ A. BURDESE, op. cit., pp. 596-597. El monto de la prestación se estableció en ocasiones por vía judicial, atendiendo a las posibilidades económicas del obligado y a las necesidades del beneficiario, no siendo transmisible a los herederos, salvo que se trate del padre del de cuius obligado, que se encuentre en estado de extrema necesidad. No se permite transar sobre el deber sin autorización judicial, y la obligación desaparece si el alimentando adquiere recursos propios o lleva a cabo graves ofensas al deudor.

⁹³⁸ F. GLÜCK, op. cit., p. 216, & 1288.

Los *spurii* o *vulgo quaesiti* carecían de padre al que se pudiera identificar, por lo cual seguían a la madre⁹³⁹, y consecuentemente no podían reclamar alimentos más que a la propia madre, conforme a D. 25, 3, 5, 4⁹⁴⁰. Por otra parte, en Derecho romano no se habla de ninguna indemnización económica, como reparación civil pecuniaria, que el estuprador tuviese que atribuir a la mujer seducida⁹⁴¹.

El senadoconsulto Orficiano, del año 178 d. C., dispuso que los hijos fueran llamados en primer lugar a la sucesión de la madre, antes que los agnados, y aunque no eran *heredes sui*, porque la madre no podía

⁹³⁹ Cf. J. GUTIÉRREZ, *Canonicarum quaestionum...*, op. cit., pp. 271-272: “*Quoad vero servitatem, filii sequuntur conditionem matris, ita ut si mater ancilla sit, filii sunt servi eius, cuius est mater, quod si mater sit libera, filii quoque liberi erunt, cuiuscumque conditionis sit pater: l. partum, C. De rei vendic. & penult. Instit. De iure person. & sed et si quis, Inst. De ingenuis, y así lo disponía el Exodo cap. 21: ratio verior meo iudicio est, quia proles corpus recipit a matre tamquam administrante materiam, ex qua id formatur: servitus autem ad corpus pertinet, ita D. Thomas et communis cum eo... Quamvis filii non ex legitimo matrimonio procreentur, sequuntur enim quoad libertatem et servitatem conditionem matris, ut cavetur in l. et servorum 5 versic. Ingenui sunt ff. De statu hominum. Imo quamvis non desint qui teneant filios legitimos ex matrimonio conceptos non sequi conditionem matris, sed patris... filios ex legitimo matrimonio procreatos sequi conditionem matris, quoad libertatem et servitatem... Sufficere tempore conceptionis aut nativitatis aut medio tempore, matrem liberam fuisse, ut partus libertate gaudeat: ut si ancilla praegnans sit manumissa, deinde ante partum in servitatem redacta, proles nata libera erit ob libertatem matris medio illo tempore comparatam, ut exspresso habetur in d. & sed et si quid, Instituta de ingenuis et manumissis”.*